
Petak, 19. 3.2021. S L U Ž B E N I  G L A S N I K  B i H Broj 17 - Stranica 5

305
Na temelju članka 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 

Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), a u svezi s člankom 13. točka b) 
Okvimog zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnili dobara 
od prirodnili ili drugili nesreća u Bosni i Hercegovini ("Službeni 
glasnik BiH", broj 50/08) i Odlukom o proglašenju nastanka stanja 
prirodne ili druge nesreće na teritoriju Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", broj 18/20), Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine, na 29. sjednici, održanoj 4. ožujka 2021. godine, 
donijelo je

ODLUKU
OIZMJENIIDOPUNIODLUKE O OSLOBAĐANJU OD 

OBRAČUNAIPLAĆANJA NEIZRAVNM POREZAI 
POVRATU VEĆ PLAĆENH NEIZRAVNH POREZA NA 

OPREMUISREDSTVA DONIRANA OD STRANE 
DOMAĆHIM EĐUNARODNH SUBJEKATA ZA 

POTREBE PREVENCIJE, SUZBIJANJAI 
OTKLANJANJA EPIDEMUE PROUZROČENE CORONA 

VIRUSOM (COVID-19)
Članak 1.

U Odluci o oslobađanju od obračima i plaćanja neizravnili 
poreza i povratu već plaćenih neizravnih poreza na opremu i 
sredstva donirana od strane domaćih i međunarodnih subjekata za

potrebe prevencije, suzbijanja i otklanjanja epidemije prouzročene 
Corona virusom (COVID-19) ("Službeni glasnik BiH", br. 20/20 i 
24/20), iza članka 1., dodaje se novi članak la. koji glasi:

"Članak la.
(Defmicija pojma)

(1) "Lijek" u smislu izraza korištenog u ovoj Odluci znači svaku 
tvar ili mješavinu tvari namijenjenu liječenju ili spiječavanju 
bolesti kod ljudi. U hjek se ubraja svaka tvar ili mješavina 
tvari koje se mogu primijeniti na ljudima u svrhu 
dijagnosticiranja, obnavljanja ili modificiranja tizioloških 
funkcija, i u svrhu postizanja drugili medicinski opravdanili 
ciljeva, zathn imimološki lijekovi (semmi, cjepiva, toksini, 
alergeni), radiofannaci, lijekovi iz krvi i plazme, odnosno 
lijekovi temeljeni na sastojcima krvi, a posebice sadrže 
albmnine, faktore zgmšavanja i imunoglobuline, odnosno 
bilo koja druga tvar ili mješavina tvari koja po mišljenju 
Agencije za lijekove i medicinska sredstva Bosne i 
Hercegovine potpada pod defmiciju "lijeka" iz Zakona o 
lijekovima i medicinskim sredstvima ("Službeni glasnik 
BiH", broj 58/15). Mišljenje Agencije za lijekove i 
medicinska sredstva Bosne i Hercegovine, koje se prilaže uz 
uvoznu carinsku prijavu, mora sadržavati podatke da 
odnosni lijek služi za potrebe prevencije, suzbijanja i 
otklanjanja epidemije prouzročene Corona virusom 
(COVID-19), te podatke o javnom tijelu koje je primatelj 
robe i korisnik oslobađanja i uvozniku."

(2) "Donacija" u smislu izraza korištenog u ovoj Odluci znači 
sva besplatna davanja domaćili i međunarodnih subjekata za 
potrebe prevencije, suzbijanja i otklanjanja epidemije 
prouzročene Corona virusom (COVID-19), što uključuje i 
isporuke svili lijekova za zarazno oboljenje COVID-19 koje 
vrše nadležna javna hjela u Bosni i Hercegovini putem 
pravne osobe ovlaštene od Agencije za lijekove i medicinska 
sredstva Bosne i Hercegovine za promet hjekova na veliko 
kroz posebne ugovome aranžmane, radi provođenja mjera 
masovne imunizacije pučanstva u Bosni i Hercegovini protiv 
zaraznog oboljenja COVID-19 ili drugih povezanih virusnih 
oboljenja na besplatnoj osnovi (nabave hjekova u 
nekomercijalne svrhe)."

Članak2.
U članku2. stavak (2) mijenja se i glasi:

"(2) Oslobađanje od obračuna neizravnih poreza iz stavka (1) 
ovog članka, odnosno povrat plaćenih neizravnih poreza 
moguće je ostvariti samo ako je donacija upućena javnhn 
tijelhna u Bosni i Hercegovhh na svhn razinama vlasti 
nadležnhn za zaštihi života i zdravlja ljudi, odnosno ako se 
vrši ili je izvršena nabava lijekova za zarazno oboljenje 
COVID-19 od ovlašteihli javnhi tijela u Bosni i Hercegovhh 
putem pravne osobe ovlaštene od Agencije za lijekove i 
medicinska sredstva Bosne i Hercegovine za promet lijekova 
na veliko kroz posebne ugovome aranžmane, radi 
provođenja mjera masovne imunizacije pučanstva u Bosni i 
Hercegovhh protiv zaraznog oboljenja COVID-19 ili drughi 
povezanhi virusnhi oboljenja na besplatnom osnovu (nabave 
lijekova u nekomercijalne svrhe), što se dokazuje potvrdom 
javnhi tijela u Bosni i Hercegovhh, nadležnih za područje 
zdravstva."

Članak 3.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se 

u "Službenom glasniku BiH", a prhnjenjuje se dok haje stanje 
prirodne hi druge nesreće na teritoriju Bosne i Hercegovine 
izazvane Corona virusom (COVID 19).

VM broj 47/21 Predsj edatelj
4. ožujka 2021. godine Vijeća mhhstara BiH

Sarajevo Dr. Zoran Tegeltija, v. r.



Broj 17 - Stranica 6 S L U Ž B E N I G L A S N I K B i H Petak, 19. 3. 2021.

На основу члана 17. Закона о Савјету министара Босне и 
Херцеговине ("Службени гласник БиХ", бр. 30/03, 42/03, 
81/06, 76/07, 81/07, 94/07 и 24/08), а у вези са чланом 13. тачка 
б) Оквирног закона о заштити и спасавању људи и 
материјалних добара од природних или других несрећа у 
Босни и Херцеговини ("Службени гласник БиХ", број 50/08) 
и Одлуком о проглашењу настанка стања природне или друге 
несреће на територији Босне и Херцеговине ("Службени 
гласник БиХ", број 18/20), Савјет министара Босне и 
Херцеговине, на 29. сједници, одржаној 4. марта 2021. године, 
донио је

ОДЛУКУ
О ИЗМЈЕНИ И ДОПУНИ ОДЛУКЕ О ОСЛОБАЂАЊУ 

ОД ОБРАЧУНА И ПЛАЋАЊА ИНДИРЕКТНИХ 
ПОРЕЗА И ПОВРАТУ ВЕЋ ПЛАЋЕНИХ 

ИНДИРЕКТНИХ ПОРЕЗА НА ОПРЕМУ И СРЕДСТВА 
ДОНИРАНА ОД СТРАНЕ ДОМАЋИХ И 

МЕЂУНАРОДНИХ СУБЈЕКАТА ЗА ПОТРЕБЕ 
ПРЕВЕНЦИЈЕ, СУЗБИЈАЊА И ОТКЛАЊАЊА 

ЕПИДЕМИЈЕ ПРОУЗРОКОВАНЕ КОРОНА ВИРУСОМ 
(КОВИД-19)

Члан 1.
У Одлуци о ослобађању од обрачуна и плаћања 

индиректних пореза и поврату већ плаћених индиректних 
пореза на опрему и средства донирана од стране домаћих и 
међународних субјеката за потребе превенције, сузбијања и 
отклањања епидемије проузроковане Корона вирусом 
(КОВИД-19) ("Службени гласник БиХ", бр. 20/20 и 24/20), 
иза члана 1., додаје се нови члан 1а. који гласи:

" Члан 1 а.
(Дефиниција појма)

(1) "Лијек" у смислу израза коришћеног у овој одлуци 
значи сваку супстанцу или мјешавину супстанци 
намијењену лијечењу или спречавању болести код 
људи. У лијек се убраја свака супстанца или мјешавина 
супстанци које се могу примијенити на људима у сврху 
дијагностификовања, обнављања или модификовања 
физиолошких функција, и у сврху постизања других 
медицински оправданих циљева, затим имунолошки 
лијекови (серуми, вакцине, токсини, алергени), 
радиофармаци, лијекови из крви и плазме, односно 
лијекови засновани на састојцима крви, а посебно 
садрже албумине, факторе згрушавања и
имуноглобулине, односно било која друга супстанца 
или мјешавина супстанци која по мишљењу Агенције за 
лијекове и медицинска средства Босне и Херцеговине 
потпада под дефиницију "лијека" из Закона о 
лијековима и медицинским средствима ("Службени 
гласник БиХ", број 58/15). Мишљење Агенције за 
лијекове и медицинска средства Босне и Херцеговине, 
које се прилаже уз увозну царинску пријаву, мора 
садржавати податке да односни лијек служи за потребе 
превенције, сузбијања и отклањања епидемије 
проузроковане Корона вирусом (КОВИД-19), те податке 
о јавном тијелу којеје прималац робе и корисник 
ослобађања и увознику."

(2) "Донација" у смислу израза коришћеног у овој одлуци 
значи сва бесплатна давања домаћих и међународних 
субјеката за потребе превенције, сузбијања и отклањања 
епидемије проузроковане Корона вирусом (КОВИД-19), 
што укључује и испоруке свих лијекова за заразно 
обољење КОВИД-19 које врше надлежна јавна тијела у 
Босни и Херцеговини путем правне особе овлашћене од 
Агенције за лијекове и медицинска средства Босне и

Херцеговиие за промет лијекова на велико кроз посебне 
уговорне аранжмане, ради провођења мјера масовне 
имунизације становништва у Босни и Херцеговини 
иротив заразног обољења КОВИД-19 или других 
повезаних вирусних обољења на бесплатној основи 
(набавке лијекова у некомерцијалне сврхе)."

Члан 2.
У члану 2. став (2) мијења се и гласи:

"(2) Ослобађање од обрачуна индиректних пореза из става 
(1) овог члана, односно поврат плаћених индиректних 
пореза могуће је остварити само ако је донација упућена 
јавним тијелима у Босни и Херцеговини на свим 
нивоима власти надлежним за заштиту живота и 
здравља људи, односно ако се врши или је извршена 
набавка лијекова за заразно обољење КОВИД-19 од 
овлашћених јавних тијела у Босни и Херцеговини путем 
правне особе овлашћене од Агенције за лијекове и 
медицинска средства Босне и Херцеговине за промет 
лијекова на велико кроз посебне уговорне аранжмане, 
ради провођења мјера масовне имунизације
становништва у Босни и Херцеговини против заразног 
обољења КОВИД-19 или других повезаних вирусних 
обољења на бесплатној основи (набавке лијекова у 
некомерцијалне сврхе), што се доказује потврдом јавних 
тијела у Босни и Херцеговини, надлежних за област 
здравства."

Члан 3.
Ова одлука ступа на снагу даном доношења и објављује 

се у "Службеном гласнику БиХ", а примјењује се док траје 
стање природне или друге несреће на територији Босне и 
Херцеговине изазване Корона вирусом (КОВИД 19).

СМ број 47/21 Предсједавајући
4. марта 2021. године Савјета министара БиХ

Сарајево Др Зоран Тегелтија, с. р.

Na osnovu člana 17. Zakona o Vijeću ministara Bosne i 
Hercegovine ("Službeni glasnik BiH", br. 30/03, 42/03, 81/06, 
76/07, 81/07, 94/07 i 24/08), a u vezi s članom 13. tačka b) 
Okvirnog zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara 
od prirodnih ili drugih nesreća u Bosni i Hercegovini ("Službeni 
glasnik BiH", broj 50/08) i Odlukom o proglašenju nastanka stanja 
prirodne ili druge nesreće na teritoriji Bosne i Hercegovine 
("Službeni glasnik BiH", broj 18/20), Vijeće ministara Bosne i 
Hercegovine, na 29. sjednici, održanoj 4. marta 2021. godine, 
donijelo je

ODLUKU
O IZMJENI I DOPUNIODLUKE O OSLOBAĐANJU OD 

OBRAČUNA I PLAĆANJAINDIREKTNIH POREZA I 
POVRATU VEĆ PLAĆENIH INDIREKTNIH POREZA NA 

OPREMU I SREDSTVA DONIRANA OD STRANE 
DOMAĆIH I MEĐUNARODNIH SUBJEKATA ZA 

POTREBE PREVENCIJE, SUZBIJANJA I 
OTKLANJANJA EPIDEMIJE PROUZROKOVANE 

KORONA VIRUSOM (COVID-19)
Član 1.

U Odluci o oslobađanju od obračuna i plaćanja indirektnih 
poreza i povratu već plaćenih indirektnih poreza na opremu i 
sredstva donirana od strane domaćih i međunarodnih subjekata za 
potrebe prevencije, suzbijanja i otklanjanja epidemije 
prouzrokovane Korona virusom (COVID-19) ("Službeni glasnik 
BiH", br. 20/20 i 24/20), iza člana 1., dodaje se novi član 1a. koji 
glasi:



Petak, 19. 3.2021. S L U Ž B E N I  G L A S N I K  B i H Broj 17 - Stranica 7

"Član la.
(Defmicija pojma)

(1) "Lijek" u smislu izraza korištenog u ovoj odluci znači svaku 
supstancu ili mješavinu supstanci namijenjenu liječenju ili 
sprečavanju bolesti kod ljudi. U lijek se ubraja svaka 
supstanca ili mješavina supstanci koje se mogu primijeniti 
na ljudima u svrhu dijagnosticiranja, obnavljanja ili 
modificiranja frzioloških funkcija, i u svrhu postizanja 
drugih medicinski opravdanih ciljeva, zatim imunološki 
lijekovi (semmi, vakcine, toksini, alergeni), radiofarmaci, 
lijekovi iz krvi i plazme, odnosno hjekovi zasnovani na 
sastojcima krvi, a posebno sadrže albumine, faktore 
zgmšavanja i imunoglobuline, odnosno bilo koja dmga 
supstanca ih mješavina supstanci koja po mišljenju Agencije 
za lijekove i medicinska sredstva Bosne i Hercegovine 
potpada pod defmiciju "lijeka" iz Zakona o lijekovima i 
medicinskim sredstvima ("Službeni glasnik BiH", broj 
58/15). Mišljenje Agencije za hjekove i medicinska sredstva 
Bosne i Hercegovine, koje se prilaže uz uvoznu carinsku 
prijavu, mora sadržavati podatke da odnosni lijek služi za 
potrebe prevencije, suzbijanja i otklanjanja epidemije 
prouzrokovane Korona vimsom (COVID-19), te podatke o 
javnom tijelu koje je primatelj robe i korisnik oslobađanja i 
uvozniku."

(2) "Donacija" u smislu izraza korištenog u ovoj odluci znači 
sva besplatna davanja domaćih i međunarodnih subjekata za 
potrebe prevencije, suzbijanja i otklanjanja epidemije 
prouzrokovane Korona vimsom (COVID-19), što uključuje i 
isporuke svih lijekova za zarazno oboljenje COVID-19 koje 
vrše nadležna javna tijela u Bosni i Hercegovini putem 
pravne osobe ovlaštene od Agencije za lijekove i medicinska 
sredstva Bosne i Hercegovine za promet lijekova na veliko 
kroz posebne ugovome aranžmane, radi provođenja mjera 
masovne imunizacije stanovništva u Bosni i Hercegovini 
protiv zaraznog oboljenja COVID-19 ili dmgih povezanih 
vhusnih oboljenja na besplatnoj osnovi (nabavke lijekova u 
nekomercijalne svrhe)."

Član2.
U članu 2. stav (2) mijenja se i glasi:

"(2) Oslobađanje od obračuna indirektnih poreza iz stava (1) 
ovog člana, odnosno povrat plaćenih indirektnih poreza 
moguće je ostvariti samo ako je donacija upućena javnim 
tijelima u Bosni i Hercegovini na svim nivoima vlasti 
nadležnim za zaštitu života i zdravlja ljudi, odnosno ako se 
vrši ili je izvršena nabavka lijekova za zarazno oboljenje 
COVID-19 od ovlaštenih javnih tijela u Bosni i Hercegovini 
putem pravne osobe ovlaštene od Agencije za hjekove i 
medicinska sredstva Bosne i Hercegovine za promet hjekova 
na veliko kroz posebne ugovome aranžmane, radi 
provođenja mjera masovne imunizacije stanovništva u Bosni 
i Hercegovini protiv zaraznog oboljenja COVID-19 ili 
dmgih povezanih vimsnih oboljenja na besplatnom osnovu 
(nabavke lijekova u nekomercijalne svrhe), što se dokazuje 
potvrdom javnih tijela u Bosni i Hercegovini, nadležnih za 
podmčje zdravstva."

Član 3.
Ova odluka stupa na snagu danom donošenja i objavljuje se 

u "Službenom glasniku BiH", a primjenjuje se dok traje stanje 
prirodne ili dmge nesreće na teritoriji Bosne i Hercegovine 
izazvane Korona vimsom (COVID 19).

VMbroj 47/21 Predsjedavajući
4. marta 2021. godine Vij eća ministara BiH

Sarajevo Dr. Zoran Tegeltija, s. r.


